[image: image1.png]

                    МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС

                                              МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2016 г.

  № 45-п

                                                               Санкт-Петербург

	Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство придомовых территорий и внутридворовых территорий муниципального образования пос. Лисий Нос»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования пос. Лисий Нос, на основании «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования поселок Лисий Нос», утвержденного постановлением местной администрации муниципального образования пос. Лисий Нос от 29.01.2015 г. № 4-п местная администрация муниципального образования пос. Лисий Нос
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального образования пос. Лисий Нос» согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы местной администрации.

Глава местной администрации

С.В. Федотов
	Приложение № 1
к постановлению местной администрации
муниципального образования  пос. Лисий Нос

от  20.10.2016 г. № 45-п

	ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Благоустройство придомовых территорий и внутридворовых территорий муниципального образования пос. Лисий Нос

	Основание для разработки программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Бюджетный кодекс Российской Федерации;

-Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»; - Устав Муниципального образования пос. Лисий Нос

	Заказчик программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос.

	Разработчик программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос.

	Исполнители основных мероприятий программы
	Отдел благоустройства местной администрации МО пос. Лисий Нос.

	Основные цели программы
	Повышение уровня благоустройства территории муниципального образования, создание благоприятных условий для проживания населения, улучшение эстетического восприятия окружающей среды.

	Основные задачи программы
	Разработка комплекса мероприятий, направленных на улучшение качества жизни населения муниципального образования, в том числе мероприятий по улучшению благоустройства территории в целях повышения комфортности городской среды, созданию безопасных условий для проживания.

	Сроки реализации программы
	1-4 кв.

	Подпрограммы муниципальной программы
	Текущий ремонт придомовых территорий и дворовых территорий, включая проезды и въезды, пешеходные дорожки.

	Источники финансирования программы

	Местный бюджет Муниципального образования пос. Лисий Нос на 2017 год.

	Ожидаемые конечные результаты программы
	-повышение уровня благоустройства придомовых и дворовых территорий;

-увеличение количества дополнительных парковочных мест;

-улучшение качества проездов и въездов;

-улучшение внешнего вида территории муниципального образования;
-повышение уровня безопасности населения при движении по территории муниципального образования.

                                              МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство придомовых территорий и внутридворовых территорий муниципального образования пос. Лисий Нос»
на 2017 год
1. Характеристика текущего состояния с указанием основных проблем:

Общая площадь территории благоустройства составляет 907.5 га. Благоустраиваемая территория включает в себя 4 участка, расположенных в пос. Лисий Нос. На благоустраиваемых участках имеется износ асфальтового покрытия на дворовых и придомовых территориях, нарушения покрытий керамических и асфальтовых тротуаров, ямы, провалы, износ щебеночного покрытия пешеходных дорожек.

Общая площадь асфальтового покрытия дворовых и придомовых территорий – 450100 кв.м.; из них требует текущего ремонта – 8617 кв.м.; ремонта картами – 250 кв.м.
Площадь пешеходных дорожек составляет - 4896 кв.м., из них требует ремонта 119 кв.м.
Всего на территории благоустройства установлено 645 п. м. газонных ограждений.
2. Цели программы:

-  повышение уровня благоустройства территории муниципального образования;

- создание благоприятных и безопасных условий для проживания населения;
- ликвидация аварийного нарушения покрытия проездов и въездов, пешеходных дорожек.
3. Задачи программы:

- улучшение качественного состояния территории муниципального образования;

- создание благоприятных условий для отдыха жителей;

- улучшение экологической обстановки в муниципальном образовании;

- улучшение эстетического восприятия окружающей среды;

- формирование пешеходных пространств.
4. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

- ремонт покрытия проездов и въездов   -   250 кв.м.;
- ремонт покрытия пешеходных дорожек и тротуаров   - 119  кв.м.;
- организация дополнительных парковочных мест -  кв.м.;
- установка газонных ограждений –  м. п.
5. Сроки реализации муниципальной программы:
I-IV кварталы 2017 года
6. Количественные индикаторы и показатели муниципальной программы:

- площадь отремонтированных территорий; трудозатраты на производство работ по оперативному ремонту в днях; обеспеченность парковочными местами.
7. Источники финансирования муниципальной программы:
Местный бюджет Муниципального образования пос. Лисий Нос на 2017 год
8. Методика оценки эффективности реализации программы:

В соответствии с п. 5 постановления Местной администрации Муниципального образования пос. Лисий Нос от 29.01.2015 г. № 4-п «Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования пос. Лисий Нос».
9. ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	1
	Доля придомовой и дворовой территории в исправном состоянии относительно общей площади придомовой и дворовой территории
	%
	80

	2
	Сокращение сроков оперативного ремонта асфальтового покрытия
	дни
	не более 5

10. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ, СРОКИ ИСПОЛНЕНИЯ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	№ п/п
	Адрес
	Наименование работ
	Ожидаемые конечные результаты
	Сроки исполнения
квартал
	Объем финансирования,

тыс. руб.

	ед. изм.
	Кол-во

	Текущий ремонт придомовых территорий и внутридворовых территорий, включая проезды и въезды, пешеходные дорожки

	1.1

	Текущий ремонт   придомовой территории и внутридворовых территории дворов, пешеходных дорожек

	Раздельный пр-т д.42(угол с Ивановской)

	кв. м
	15
	2 - 3 кв.
	24,0

	Раздельный пр-т д.46(угол с Корженевского)

	кв. м
	54
	2 - 3 кв.
	86,4

	Корженевского д.6

	кв. м
	50
	2 - 3 кв.
	80,0

	1.2
	Территория муниципального образования
	Оперативный ремонт асфальтобетонного покрытия придомовой территории и территорий дворов (картами)
	кв. м
	300
	2 - 3 кв.
	300,0

	1.3

	Составление и проверка сметной документации, экспертиза

	1 - 2 кв.
	5,98

	 1.4

	Проведение технадзора

	2 - 3 кв.
	22,44

	 1.5

	Проведение экспертизы исполнения контрактов

	3 - 4 кв.
	14,95

	  1.6

	Ордера ГАТИ

	90,0

	Итого по программе:
	623,77

Приложения:

  1.   Расчет стоимости и основные параметры благоустройства.
  2.   Расчет стоимости оперативного ремонта асфальтобетонного покрытия.
  3.   Расчет стоимости экспертизы контрактов и изготовления и проверки сметной документации.
                                                Начальник отдела благоустройства                                      Бобков С.А.
	Приложение № 1 к муниципальной программе

«Благоустройство территории муниципального образования пос. Лисий Нос»

Расчет стоимости

и основные показатели благоустройства

                        Текущий ремонт придомовой и внутридворовой территории по ул. Боровая д.50.
             Необходимо провести следующие работы:

           1. Ремонт территории (мощение), устройство пешеходной дорожки с элементами для маломобильных групп населения на площади 532,1 кв.м.;

           2.  Обустройство территории с укладкой дренажной системы, замена растительного грунта с                   посадкой травы и посадкой кустарника.
	Приложение № 2 к муниципальной программе

«Благоустройство территории муниципального образования пос. Лисий Нос»

Расчет стоимости

оперативного ремонта асфальтобетонного покрытия

	№ п/п
	Адрес
	Площадь ремонта

м2
	Стоимость за 1 м2

руб.
	Стоимость услуг

тыс.  руб.

	1
	Оперативный ремонт асфальтобетонного покрытия
	250
	1200
	300,0

	Итого:
	300,0

	Приложение № 3 к муниципальной программе

«Благоустройство территории муниципального образования пос. Лисий Нос»

Расчет стоимости

услуг по экспертизе контрактов, изготовлению и проверке сметной документации

	№ п/п
	Адрес
	Стоимость работ

  руб.
	% от стоимости
	Стоимость услуг
тыс. руб.

	1
	Изготовление сметной документации
	2990400
	0,2
	5,98

	2
	Проведение экспертизы смет и МК
	2990400
	0,5
	14,95

	3
	Проведение технадзора
	2990400
	0,75
	22,44

	Итого:
	43,37